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I

PROGRAMET E OFRUARA NGA “KUQ”

1.1 Programet e ofruara nga KUQ pér vitin akademik 2023 - 2024

NE& pérputhje me vendimet e Késhillit t& Ministrave nr. 274, dat§ 10.05.2006, nr.258,

dat& 27.02.2008, “Pér licencimin e Shkollés s& Larté Private « Qiriazi” dhe me urdhrat e

Ministrisé nr. 476, daté 28.09.2011; nr. 302, daté 25.07.2012; nr. 46, dat& 09.02.2012;
nr. 397, daté 22.07.2016; nr. 339, daté 21.06.2018; nr.412, dat& 13.07.2018; nr. 451,
dat& 25.07.2018, nr. 401, dat& 23.07.2019; nr.214, daté 14.07.2021, nr. 262, 263, daté
19.07.2021;nr. 272, dat& 21.07.2021, nr. 384, daté 08.07.2022 dhe nr. 408, daté

14.07.2022 funksionojné kéto programe studimi:

Cikli i pare i studimeve “Bachelor” né:

l.
2.
3.
4.
5.

Financé

Menaxhim Biznesi

Menaxhim Hoteleri- Turizém
Informatiké Ekonomike dhe Biznesi

Edukim Fizik dhe Sporte

Cikli i dyté i studimeve “Master i Shkencave” né:

1.
2.
3.

Administrim Biznesi
Financé

Studime t& Integruara né Drejtési

Diploma me Karakter Profesional

1.

noR e e
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IL. TE DHENA MBI STUDENTET PEER VITIN AKADEMIK 2023 — 2024

2.1 Numri i pérgjithshém i studentéve té regjistruar

Fakul etuEkonomlse‘ S

‘Menaxhim Biznesi o M » 49
':'Informatlke Ekonomlke o e | e ST
Menaxhim Hote]erl Turlzml h 25
o | SEves ey e T
Fakulteti i Dre;tesnse o
Asistents llg]or dhe admlmstratlv 34
Fakulteti i Eduklmlt Shkenc*we Socnale dhe Sportlt
Edukim FlZlk dhe Sporte , o o : 91
HKU‘]deSI Socnal e Shendefééor EEa SRR oo

Tabela 2 ’ ‘

Fakulteti i Ekonomisé |

Administrim Biznesi
Financé

Fakultetl i Drejtésisé

_ Master i Shkenca né Drejtem
TOTALI

Tabela 3

Teknologji Ushgimore , , BT » : ' - 37
Hoteleri Turizém 21
Teknologyl Informacioni dhe Komunikimi 24
TOTALI | . 82
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Numri i studentéve té transferuar pér vitin akademik 2023 - 2024

Tabela 4

Informatike Ekonomvikéb S : Lo i 3
ot RS :
Fakultetl i Drejtes'is“'ém ' : o : z
Asistentg ligjor dhe admmlstratlv o 2
“Fakulteti i Eduklmxt Shkencave Socnale dhe Sportxt

Tabela 5

Fakulteti i _ »
Admmlstrlm BIZHCSI - 1

: F inancé : : ‘ : 2

AFakultetllDreJtesiMséw ‘ - I o
Master i-Shkenca né Drejtes1 _» N - b
TOTALI - 4

Tabela 6

Teknologji Ushqimore

- Hoteleri Turizém

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi R
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2.3 Numri i pérgjithshém i studentéve té diplomuar

Tabela 7v

Fakulteti i Ekonomisg . -

}T'Me“a"h‘m B‘Z“es,_‘, _____________
Informatiké Ekonomlke
Menaxhim Hotelerl Turizmi

Financé

O o0 \O

Fakulteti i Drejtésisé

“Asistents ligjor dhe administrativ : T T 1
‘Fakulteti i Edukimit, Shkencave Socnale dhe Sportlt ” - )

”.Eduklm rlllk dhe Sporte | e e e et e 27
MKLudem Socml dhe Shendelesorw ’ A _ 7

.TOTALI | | | i R . > . : 78 | :

Tabela 8

Fakulteti i Ekonomisé

“Administim Blzne31 e
Financg : _ : 6

Fakulteti i Drejtésisé
Master i Shkencané Drejeesi
TOTALI 19

Tabela 9

Teknologji Ushqimore

Hoteleri Turizém

Teknol'b‘gji'lnformadioni dhe Komunikimi LT 7 o
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2.4 Studentét e ekselencés gjaté vitit akademik

Tabela 10

Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit i Viti 11
Kujdesi Social dhe Shéndetésor

2.5 Numri i pérgjithshém i personelit akademik

Gjaté vitit akademik 2023-2024 n& KUQ jané angazhuar 55 pedagogé (me kohé té ploté)
dhe 17 pedagogé (me kohé té pjesshme). Raporti student pedagogg &shté afro 1 me 8.5
duke mund&suar punén intensive me studentét pér t& mbéshtetur e monitoruar nga afér
rritjen e tyre cilésore e profesionale vit pas viti. Politika e KUQ né kété drejtim &shté t&
térheqé staf t& kualifikuar kryesisht me grada e tituj shkencorg, standard i pércaktuar né
strategjing e zhvillimit t& institucionit.
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III. SIGURIMI I BRENDSHIi#M DHE I JASHTIEM I CILESISE Nit
KOLEGJIN UNIVERSITAR “Qiriazi”

3.1 Sigurimi i brendshém i cilésisé!

Bazuar né Statutin e Kolegjit Universitar “Qiriazi”, (n& vazhdim KUQ) sigurimi
i brendshém i cilésisé né KUQ &shté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit t&
veprimtarisé akademike, administrative dhe financiare né IAL.

Ky vlergsim kryhet & paktén 1 (njé) heré né vit. Sigurimi i brendshém i cilésisé
né KUQ realizohet nga vetg institucioni népérmjet: Strukturave hierarkike organizative
(organet drejtuese dhe autoritetet) t& KUQ, & cilat planifikojng, organizojné dhe
garantojn& zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e vizionit t&
tij. '

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) vleréson efikasitetin e
veprimtarive akademike, administrative dhe financiare t&§ KUQ dhe harton raportin
pérkatés t& Vlerésimit t& Brendshém. Ky raport diskutohet né t& gjitha njésité e KUQ me
synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen e kétyre veprimtarive né t&
ardhmen.

3.2 Sigurimi i jashtém i cilésisé* dhe akreditime

Sigurimi i jashtém i cilésisé s¢ KUQ kryhet nga Agjencia e Sigurimit t¢ Cilésisé né

Arsimin e Larié (ASCAL) ose agjenci té tjera té autorizuara pas pérfundimit té raportit

té vlerésimit té brendshém.

IV.  NJESIA E SIGURIMIT Ti BRENDSHEM TE CILEESISE, FUNKSIONET
DHE PERBERJA

Ngritja dhe funksionimi i NJSBC né KUQ mbéshtetet n& nenin 103 t& Ligjit
nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore né zbatim t& ligjit si

! Statuti i KUQ, Neni 51 “Sigurimi i brendshém”,

% Statuti 1 KUQ, neni 52. “Sigurimi | brendshémi jashtém i cilésisé, akreditimi dhe auditimi” S §
U -
9|Page } ' U.j
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dhe né Statutin e KUQ, neni 51. Njésia e sigurimit té brendshém té cilésisé (NJSBC)
&shté njé strukturé autonome e pérhershme e IAL.

Bazuar n& Statut, pérbérja e késaj njésie &shté 5 anétaré: katér prej té ciléve
pérfaqésojné njésité kryesore dhe nuk mbajné funksione drejtuese, ndérsa anétari i pesté
rekomandohet nga késhilli studentor. Anétarét e NJSBC miratohen nga Senati
Akademik pasi pérzgjidhen nga Rektori i KUQ.

NJSBC vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore
- shkencore, harton relacione dhe propozon ndryshime pé&r pérmirésime t& nevojshme, .
mbéshtetur né udhézimet e sigurimit t& cilésisé n& hapésirén europiane t& arsimit t& larté.
Njésia ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit. Ajo
organizon punén né bashk&punim me njésité bazg, komisionin pér garantimin e
standardeve t& cilésisg, pér kontrollin dhe sigurimin e brendshém t& cilésisé sipas
standardeve shtetérore t& cilésisé, si dhe duke respektuar liring akademike né proce$in e -
mésimdh&nies/mé&simnxénies.

Né fillim t& vitit akademik NJSBC harton planin e veprimtarisé s& saj né
funksion t& ruajtjes dhe zhvillimit t& procesit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé.
NJSBC pérgatit raportet vjetore periodike pér procesin mésimor dhe adreson
rekomandime. Organizimi dhe funksionimi i NJSBC né Kolegjin Universitar
“Qiriazi”pércaktohen né Politikat e Garantimit t& Cilésisé KUQ (2023), Strategjiné pér
Sigurimin e Cilésisg 2023-2028 dhe Rregulloren e NJSBC.

Fushat e veprimit t&¢ NJSBC né KUQ jané:

o Strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisg;
e Subjektet e sigurimit t& cilésisg;
e Cilésia né programet studimore;

» [Efikasiteti i veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore dhe praktikat

profesionale;

10jPage
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e Procesi i kontrollit t& dijeve;

e Burimet njerézore, stafi dhe sigurimi i cilésisg;

e Studentét e KUQ;

e Procesi i diplomimit;

s Veprimtaria administrative dhe financiare né kolegj;

* Biblioteka, literatura dhe laboratorét n& universitet;

e Ambienti, hapésira né dispozicion dhe pajisjet;

e Pérfshirja e studentéve né procesin e vilerésimit t& brendshém té cilésisé.

Té dhéna pér anétarét e NjBSC

» ’Tabela 11

Anétarét e NJSBC

1| Dr, Gerta Gjota

Kryetar (FD)

2 Prof Dr. Pasi‘ik Lekaj

3| Dr. Altin Kull

Anétar (KPL)

Anétar (FE)

4 | Dr. Brjona Fusha

Anétar (FESHSS)

5 | Marina Dyli

Anétar (pérfaqésues i studentéve)

Dy nga aspektet mé t& rénd&sishme né organizimin dhe funksionimin e k&saj njésie jané:

1. Njohja e mir& e profilit dhe problematikave t& ndryshme t&€ KUQ nga anétarét e -

NJSBC

2. Ndérthurja e propozimeve paraqitur nga anétarét'e rinj me frymén e eksperiencés

s€ anétaréve mé t& vjetér né NJSBC.

11 |Page
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4.1 Plani vjetor i punés sé NJSBC viti akademik 2023-2024

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé t& Kolegji Universitar “Qiriazi”,

bazuar né& Planin Vjetor t& Institucionit si dhe Rregulloren e NJSBC, neni 8 dhe 9 pér

realizimin e detyrave ka hartuar k&t& plan veprimi pér vitin akademik 2023-2024

Nr. Detyra me karakter té Komente Pérgjegijési Afati i
pérgjithshém zbatimit
1. Propozim-pér ndryshime n& Diskutim me anétarét e NJSBC e | Kryetari i NJSSBC = Tetor-Néntor
Rregulloren ekzistuese t& konsultime me drejtuesite 2023
NISBC njésive kryesore dhe bazg,
Dhé&nien e informacionit sa mé& t& ;| Grupi i NJSBC
qarté dhe k&shillave t& dobishme
ndaj strukturave t& tjera t#
institucionit n& lidhje me
pérmirésimin e vazhdueshém té
performancés akademike dhe
administrative
2, Rishikimi i politikave pér Diskutim me anétarét e NJSBC e | Grupi i NJSBC Tetor-Néntor
< “sigurimin’e cilésis& bazuar ng konsultime me drejtuesit e 2023
Ligjin Nr,:80/2015 “Pér njésive kryesore dhe bazg
Arsimin e Larté dhe Kérkimin e
Shkencor ng Institucionet e
Arsimit t& Lart8 n& Republikén
» ¢ Shqipérise¢” o £
3. Ndjekja e mbaré&vajtjes s& Diskutim n& NJSBC, me nj&sit¢ | Grupi i NJSBC né& | Tetor 2023
procesit mésimor akademik kryesore dhe bazé. bashké&punim me | Gjaté vitit
sipas programit vjetor t& drejtuesit e
veprimtarive kryesore dhe njésive kryesore e
planeve mésimore dhe bazg
pércaktimit t& strukturave
mésimore t& miratuara né tri
Fakultetet dhe KPL
AN
5/ O, \2°
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vazhdueshém ndaj GVB-ve t&
ngritura pér procese t&
akreditimit n& Institucion

t&€ NJSBC, GVB me njésité
kryesore dhe bazg pér
rekomandimet e akreditimit
Instiucional.

bashké&punim me

GVB drejtuesite
njésive kryesore e
bazg

4, Bazuar né pikén 4.t8 Ligjit Nr. | Diskutim né NJSBC; me - Grupi i NJSBC ng . Tetor 2023
80/2015, NJSBC bashképunon ZMJP&KK : bashképunim me - Gjat8 vitit
gjaté vitit me ZMJP&KK me ' ZMIP&KK: Y

" qéllim evidentimin e t& dhénave :
mbi pundsimin e studentéve t&.
KU “Qiriazi?; pér 16 vlerésuar.
efikasitetin e programeve t&
studimit t& ofruara nga IAL
joné. ' '

5. Trajnim me anétarét e NJSBC, | Njohje me ndryshimet né aktet Kryetari i NJISBC | Tetor 2023
pér njohjen e ndryshimeve né& normative dhe diskutim né Gjatg vitit
aktet normative t& KUQ dhe ng | NJSBC pér zbatimin e tyre né
Rregulloren e re t&€ NJSBC KUQ

6. Monitorim.mbi zbatimin ¢ Bashképunim me grupet e punés | Grupi i NJSBC, Tetor,

e udhézimeve t& MAS, programit | pér regjistrimin e trasnferimin e | Grupet e Néntor 2023
t& punés t8 KUQ pér- studentéve pér-vitin akademik regjistrimit
regjistrimin e studetnve, 2023-2024 '

Zbatimj-i-afateve dhe njoftimi i
.. institucioneve pérgjegjese, g : En =

7. Dhénia e suportit t& Organizim tryeze t& rrumbullakét | Grupi i NJSBC né . Nentor 2023
vazhdueshém ndaj GVB-ve t& t& NJSBC me njésité kryesore bashk&punim me
ngritura pér procese té dhe bazg pér akreditimet GVB drejtuesit e
akreditimit. njésive kryesore e
Hartim:plan veprimi pér

realizimin e akreditimeve me
sukses pér 5 programet e
studimit, : _
8. Dhénia e suportit t& Organizim tryeze t& rrumbullakét | Grupi i NJSBC né& | Nentor 2023

Hartim plan-veprimi pér
realizimin e akreditimit t&
Institucionit me sukses, si dhe
verifikimin'e rekomandimeve t&
GVJ dhe Bordit t&
Administrimit t&¢ ASCAL, gjaté
akreditimit t& Institucionit te
fundit
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-Pyet&sori i studentit; -

9. Pérgatitje modeleve pér Terhegja e mendimeve t& grupit
zbatimin e ligjit t& arsimit t& t& NJSBC nga njésité kryesore
lart& 80/2015, akteve dhe bazg pér kéto modele.
nénligjore, si dhe akteve :
rregullatore t&€ KUQ pér. ‘
a. Modelin e Programeve t& Diskutim n& NJSBC, pastaj i Anétarét “Tetor 2023
Léndgs (Syllabuseve), dérgohet Rektorit pér miratim - .| Kryetari i NJSBC | vijim
: E pérfundimtar dhe realizohen ato : .
i , nga NJSBC. ‘
b. Modelin e tezés sé& provimit
¢. Modelin e monitorimit ng
orén e mésimit.
10. Pérgatitja ¢ Paketés sé re t& Diskutim n& NJSBC, pastaj i Anétarét Tetor-
Instrumentave pér Matjen e dérgohet Rektorit, pér miratim Kryetari i NJISBC | Néntor 2023
Cilésisé. pérfundimtar dhe realizohen ato né vijim

nga NJSBC,

-Pyetésori pér mbledhjen e
opinioneve t& pedagogéve;

: -“Rkélaci‘(')ny lende,

-Formular vleré&simi i
performancés sé personelit
akademik;
-Formulari‘vlergsimit t&
studentit praktikant;

-Formular t& kérkimit shkencor;

-Formular i vlerésimit t&
vazhduesh&m t& studentit;

- Pyetésor pér studentét q&
diplomohen;

- Pyetésor pér gjurmimin e
studentéve KUQ
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i k-'P'yet'ésof pér Klubet studentore
NEKUQ .

- ‘Pyetésv\or pér baéhképtihéforé
€KUQ ‘

11.

kérkimit shkencor ng
bashké&punim me ZMJIP&KK
pér vlerésimin e performancés
s& punés shkencore pér vitin
akademik 2023-2024.

1 NISBC

ZMJP&KK

b Néntor 2023

12,

Pé&rpunimi i rezultateve nga

.1 pyetésorét e plotésuar nga

student&t dhe paragitja e tyre
me shktim rektorit-t& TAL,

~dekanéve té fakulteteve dhe

KPL: .
Rezultatet e tyre béhen pjesé e
diskutimeve né rektorat dhe
fakultetet apo departamentet.

- pérkatése:

Njohje'me konkluzionet e
pyetésoreve t& Rektoratit,
Bordit t& administrimit, nj&sité
kryesore dhe ato bazé.

Sipas modelit t& pérgatitur
realizohen pyetésoret
pérmbledhés pér ¢do programi e
pedagogé nga grupi i NJSBC.

Rezultatet ‘e.pedago»géve jang .

kofidenciale.

13.

Pé&rpunimi i rezultateve nga
pyetésorét e plot&suar nga
pedagogét dhe paraqitja e tyre
me shkrim rektorit t& 1AL si dhe
dekanéve t& dy fakulteteve.
Rezultatet e tyre b&hen pjesé e
diskutimeve né rektorat dhe
fakultetet apo departamentet
pérkatése.

Diskutim né NJSBC, pastaJ —

dérgohet Rektorit

Grupi i NJSBC

Grupi i NJSBC |

Tetor 2023 ¢
névijim

Tetor 2023 ¢
né vijim

14,

Realizimi i relacioneve mbi-

‘kalendarét e kontrollit

semestralé t€ kontrollit 18
brendshém t& cilésisé pér-
programet mésimore n& ciklet e
studimits

‘Bachelor,"Master i:Shkencave si
dhe programet e studimit me

karakter profesional.

Diskutim n& NJSBC, pastaj i
dérgohen Rektorit

Grupi i NJSBC

Tetor 2023 e
né vijim
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15, Monitorim i procesit t& hartimit | Monitorim i NJSBC né njésité Grupi i NJSBC né | Tetor, Nentor
t€ programeve t& kryesore dhe bazg dhe zyren e bashk&punim me | 2023
1&ndéve(syllabuseve) dhe arkivit p&r pérfundimin e késaj drejtuesit e
depozitimi i tyre. Hartimi i detyre, nga ¢do pedagog dhe njésive kryesore e
syllabuseve t& shkurtuar pér t&ré ~ drejtuesit e njésive kryesore dhe | bazé
programet né shqip dhe pér bazg.
programet e masterit shekncor
né shqip dhe anglisht.

Monitorim né njésité bazé ¢ Monitorim i NJSBC né njésité « | Grupi i NJSBCné | Tetor 2023,
‘KUQ pér hartimin ¢ tezave t& - - bazé& t& tezave & provimit dhe - | bashképunim me  Shkurt,
16 provimit, korigjimi dhe vlergsimit t& tyre nga pedagogét | drejtuesit e : - Qershor
© U vlerséimiti tyre nga pedadogét - pérgjegjés. Ruajtja e tyre njésive kryesore - 2024
e 1éndés e komisionet.., i T
‘Vlergsimi i-ankimimit 18
studentéve. - o : e
17. Menaxhimi i procesit t& Monitorim i NJSBC né njésité Grupi i NJSBC né  Janar-
shpérndarjes sé formatit t& bazg bashk&punim me | Qershor
rapotteve semestrale né drejtuesit e 2024
Personelin Akademik té& njésive kryesore
KU”Qiriazi” dhe plotésimi nga
¢do pedagog i raportit
semestral, ku ndérmjet t&
tjerave pasqyrohen pérmbushja
e objektivave dhe géllimit t&
programit t& 1&ndés (syllabusit),
piesémarrja, kalueshméria, nota
mesatare, mendime dhe
rekomandime pér pérmirésimin
€ procesit mésimor pér t&
ardhmen., etj.
18, Organizim tryeze t& rrumbullakét | Grupi i NJSBC né = Gjaté vitit
: t& NISBC me njésité kryesore bashképunim ine - akademik
Organizimi i monitorimeve né - - dhe bazé pér problemet q& kang. | drejtuesit e
njésité krysore ¢ bazé dhe i’ dalg gjaté zbatimit t& | njésive kryesore e
zyrave t& KUQ pér; rregulloreve.dherekomandimeve | bazé . ’
o . nga akreditimet Instiucional e t& '
programeve,
Propozimin pér pér
pérmirésimet pérkatése né
instancat drejtuese t&
Institucionit.
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| a. Zbatimin e l*i'egullox'evé

pérkatése t& tyre. Funksionimi i
tyre '

b. Hartimin e zbatimin e
planeve t& veprimit pér
zbatimin e detyrave

q¢€ kang dal& gjaté akreditimin
institucional dhe t& programeve
t& studimit.

¢, Punén kérkimore-shkencore e
stafit akademik dhe e studetéve,

d.Pjes&marrjen e stafit
akademik n& veprimtarité
ké&rkimore shkencore dhe
kualifikuese e stafit
akdemik.Mobiliteti i tyre,

¢, Biblioteka dhe sistemi

‘informatik né KUQ..

f. Veprimtaria e shoqatave t&
student&ve dhe mbéshtetja e
tyre nga insitucioni.

- g, Plani financiar vjetor sipas

programeve

h. Punésimi i studentéve

Monitorimin né njésité bazé pér
masat e marra né;

Organizim tryeze t6 rrumbullakét

t6 NJSBC me njésité kryesore
dhe bazé pér problemet g8 kané
dalg gjaté vitit t& kaluar:dhe t&
rejat q& shtohen pér kéts vit
akademik.

Grupi i NJSBC ng

bashképunim me
drejtuesit e
njésive kryesore e
bazg

Gjaté vitit
akademik

a. Organizimin e praktikave

profesionale,

b. Hartimin' e ¢eshtjeve -
kryesore nga l¢ndét dhe vénia
n& dispozicion & studetéve pér
provimin pérfundimtar t& =
diplomimit

c. Pércaktimin e temave té

diplomave dhe i pedagogéve
udhé&heqés.
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Oréariiéimi né fur‘ld‘té»gdo 4
semestri i-njé takimi t&
studentéve me pedagogét-e

‘Fakulteteve dhe KPL mbi

ecuring e studentéve sugjerimet
dhe problematikat e tyre gjatg
semestrave dhe viti akademik,
me qéllim evidentimin dhe
martjen € masave pér njé
mbarévajtje sa mé t& miré &

o procesit mésimor,

“Grupi i NJSBC né bashk&punim
me drejtuesit’e njésive kryesore e
bazg

Grupi i NJSBC né&

bashk&punim me -
+-drejtuesit e

njésive kryesore e
bazg :

Shkurt -
Qershor

21.

22, Perpunimi i t& dhénave nga

Kontribut n& pérgatitjen dhe
zhvillimin e procesit akademik
mésimor sa mé t& rregutlt dhe
cilésor pérgjaté t& gjithé vitit
akademik.

* Monitorim i vazhduesh&m me
i qéllim qéndrimin sa mé prané
| nevojave t& studentéve dhe

. personelit akademik.

W‘Grupi i NJSBC né bashképliﬁim

me drejtuesit e njésive kryesore
e bazg

| Grupi i NJSBC né

bashk&punim me
drejtuesit e
njésive kryesore

VA 2023-
2024

raportet semestrale té

| pedagogéve dhe realizimi i

analizés SWOT.
Realizimi i njé raporti :
pérmbledhés mbi pikat ¢ forta

dhe t€ dobta t& institucionit,

me drejtuesit-€ njésive kryesore e
bazé »

‘Grupii NJSBC né
“bashképunim me

drejtuesit e

njésive kryesore e

bazé:

Formulimi i rekomandimeve

: pérkatése

Hartimi i Raporfif Vjetor 2023-

£:2024, miratimi nga Rektori e

Administratori dhe publikimi i
tij, |

Diskutim e miratim né NJSBC.
Dergimi i tij n& Rektorat e
Bordine Administrimit. Njohja e
tij nga Nj&sité kryesore e

bazé Publikimii tij.

-~ Shkurt-

Qershor
2024

Shtétor,Téfof ‘
2024
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4.2 Realizimet dhe veprimtaria e NJSBC pér vitin akademik 2023-2024.
(Vlergsim i politikave dhe qéllimi i sigurimit t& cilésisé né IAL)

Vlerat q& karakterizuan veprimtaring e NJSBC gjaté kétij viti akademik, bazuar edhe né
rregulloren e saj jané:

Diagrami 1

o Integriteti, do & thoté ndershméri, aftési dhe shmangie e konfliktit t& interesave né

ushtrimin e veprimtarisé,

® Pavarési dhe Objektivitet, pavarési né ushtrimin e veprimtarisé dhe dhénie e

opinioneve e gjykimeve objektive.

® Profesionalizém, zbatimi i standardeve profesionale me kujdesin e duhur

profesional dhe korrektési, mbéshtetur né metodologjjgé,dhe,_p_mktikat mé t& mira, si

ato t& universiteteve peréndimore. \3\*\\\‘ ERs/ 7‘4
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®  Komunikim dhe Informim, kominikim korrekt, objektiv t& qarts, konciz dhe

konstruktiv gjaté veprimtarisé s& tij.

KUQ, n& shérbim té rritjes sé cilésisé ka zhvilluar veprimtaring e tij n& tri drejtime

kryesore:

1. Ndértimin e politikave t& cilésisé né nivel [AL-~je.

2. Mir&funksionimin e strukturave né drejtim t& zhvillimit t& vazhduesh&m t&

standardeve t& cilésisé né IAL, Komisioni pér Garantimin e Standardeve &
Cilésisg dhe NjSBC .

3. Konsolidimin e métejshém t& mekanizmave q€ NJSBC pérdor né pérpjekje pér
rritjen e dhe pérmirésimin e mé tejshém t& standardeve ekzistuese & cilésisé né

kuader t& hapésirés mbaré evropiane t& Arsimit t& Larts,

Diagrami 2

“zgvol
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Per t€ garantuar cilésing, efektshméring e kérkuar dhe pérmbushjen e standardeve,
KU “Qiriazi” ka krijuar dy struktura akademike: NJSBC dhe Komisionin pér

Garantimin e Standarteve t& Cilésisé,

Politika pér garantimin e standarteve t& cilésisé né zbatim t& Ligj Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, ng Standardet dhe Udhézimet pér Sigurimin e Cilésisé né
Hapésirén Europiane té Arsimit t& Larts (SUE), Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté,
Strategjing e Zhvillimit t& Institucionit, Statutit t& KUQ, si dhe t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi q& kané t& béjné me kété fushé veprimi. Cilésia &shté né gendér t& t&
gjitha aktiviteteve t&¢ KUQ, por né veganti fokusohet né ngritjen e standardeve t&
funksionimit. KUQ ka hartuar politika e garantimit dhe funksionimit t& NJSBC duke

patur si qéllim:

* Promovimin e kulturés s cilésisé n& ¢do njési kryesore dhe kjo duke u shtriré mé

pas né njésité e tjera.

* Zhvillimin e strategjive, politikave, procedurave, proceseve dhe iniciativave, t&
cilat mbéshtesin efektivitetin n planifikim, implementim, monitorim dhe

pérmirgsim t& IAL.

° Akreditimin dhe rishikimin periodik t& t& gjitha programeve studimore né

pérputhje me standardet ligjore dhe me praktikat mé t& mira né kété fushé.

¢ Pérkrahjen e mésimdhénies dhe mésimnxénies efektive, kombinuar kjo me qasjen

drejt hulumtimit me studentét ng qendér;

* Pérdorimin e materialeve analitike t& t& dhénave pér t’u siguruar se vlerésimet dhe
vendimet jang t& hapura, transparente dhe t& mbéshtetura né ményré t& qarté dhe

me informacion relevant;
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* Sigurimin se raportet dhe vlerésimet e réndésishme publikohen, duke siguruar

mbrojtjen e integritetit dhe liris¢ akademike;
e Pérdorimin sa mé t& miré t& standardeve kombétare dhe ndérkombétare.

* Diskutimi dhe shpérdarja e informacioneve dhe vendimmarrjes me t& gjithé
aktor&t, me qéllim sigurimin e gjithépérfshirjes, duke shérbyer si nj& instrument pér

rritjen e performancés s& IAL-sé.

Sigurimi i cilésisé kérkohet t& perfeksionohet né zhvillimin dhe pérmirgsimin e
kurrikulave né pérputhje me standardet europiane, né rritjen e e nivelit t& aftésive -
profesionale dhe akademike t& student&ve né pérputhje kjo, me kérkesat dhe tendancat e

tregut t€ punés, vendas e mé gjeré;

Gjate vitit akademik 2023 — 2024 né KUQ u realizua procesi i riakreditimit
periodik institucional, ku vlen t& theksohet se IAL- joné ka marté vlerésim “ Pozitiv”
(Vendim Nr. 135, daté 13\09\ 2024) me vlefshméri katér vjecare deri né 12\09\2028.

Krahas procesit t& riakreditimit periodik institucional pérgjaté vitit akademik
2023 - 2024 jang realizuar akreditimi periodik i programit t& studimit Bachelor
“Financ&” (Vendim nr. 137, daté 13\09\2024) me vlerésim “pozitiv”, procesi i
akreditimit pér heré t& paré t& programit té studimit Bachelor “ Menaxhim
Biznesi”(Vendim nr. 139, dat& 13\09\2024), “Menaxhim Hoteleri Turizmi”(Vendim nr.
142, daté 13\09\2024), “ Informatiks Ekonomike dhe Biznes™ (né pritje t& Vendimit t&
Bordit t&€ Akreditimit ) dhe “ Edukim Fizik dhe Sporte”(Vendim nr. 141, daté
13\09\2024,

- Katij procesi i jang nénshtruar dhe programet e ciklit t& dyté t8 studimit Master i
Shkencave “Financé” (Vendim nr. 138, daté 13\109\2024) dhe Master i Shkencave «
Administrim Biznesi” (Vendim nr. 140, daté 13\09\2024). Procesit t& akreditimit i jang

nénshtruar dhe programet me karakter profesional dy vjecar “Asistent Ligjor dhe
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Administrativ” (n€ pritje t&¢ Vendimit t& Bordit t& Akreditimit ) dhe “Kujdes Social dhe
Shéndetésor” (Vendim nr. 136, datg 13\09\2024).

Nga ASCAL jané pércjellé raportet ¢ vlergsimit t& jashtém t& hartuar nga
. ekspertét pérkatés pér secilin prej programeve té studimit. Momentalisht IAL Eshté né
pritje t& vendimeve t& Bordit t& Akreditimit vetém pé&r dy programe studimi Bachelor

“Informatiké Ekonomike dhe Biznes”.

4.3 Mekanizmat e sigurimit té cilésisé né IAL dhe rezultatet e gjetjeve

Politikat e sigurimit t& cilésisé gjaté vitit akademik 2023 -2024 jané realizuar
permes mekanizmave apo “Instrumentave pér Matjen e Cilésis&” pércaktuar nga
Politikat e Garantimit t& Standardeve t& Cilésisé t& KUQ si:

> Pyetésori i studentéve

Pyetésori pér mbledhjen e opinioneve t& pedagogut
Relacioneve léndore semestrale

Vlerésimit t& performances sé& personelit akademik
Vlerésimit & studentéve praktikant

Veprimtarisé kérkimoresﬁkencore e personelit akademik
Vlerésim i vazhdueshém i studentéve

Pyetésor pér studentét q& diplomohen

Gjurmimin e studentéve t& KUQ

Funksionimin e klubeve studentore t& KUQ

YV V. ¥V ¥ ¥V ¥ V V¥V V V¥

Marrédhénia me bashk&punétorét

WERS
*;;?':‘\i - ,‘q";)f:
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a. Organizimi i Pyetésorit pér Pedagogét

® Ky pyetésor organizohet pér t& kuptuar m& miré pikpamjet q& ka stafi akademik pér
institucionin né térési.

o Pyetésori &shté anonim, gjé q& lejon shprehjen e mendimit t& liré nga ana e
pedagogéve. "

e Pyetésori realizohet né fund t& vitit akademik.

e N& pérfundim té.vitit akademik 2023 -2024, NjSBC ka hartuar nj& relacion t&
pérgjithshém mbi rezultatet e mbledhura, i cili i drejtohet Rektorit dhe ju vendoset
pér dijeni Dekanéve t& Fakulteteve, t& cilét i b&jné objekt diskutimesh né dekanatet e
tyre; | ‘ v | V

Paraqitja grafike e pjésémarrjes né pyetésor.

Numri i pérgjithshém i pjesémarrésve né pyetésor.

Lidhur me aspektin demografik t& t& anketuarve né pyetésor morén pjesé 28 pedagogé,
nga t& cilét 50% femra, 36% meshkuj dhe 14% persona té cilét nuk kané dhéné t& dhéna
né lidhje me moshén,

Grafiku 1

Giinia e Pedagogéve Pjesémarrés

16

14

Pyetésori &shté plotésuar nga grupmosha t& ndryshme duke fitluar nga 25 deri mbi 55

vjeg. T€ dhénat e detajuara i gjeni né grafikun e méposhtém:
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Grafiku 2

Nga pedagogét e anketuar pjesa mé e madhe e tyre japin mésim né disa cikle studimi
Pérkatésisht, ciklin e pal ¢ dhe té dyté 1¢ studimeve, né ciklin Bachelor, Master i
Shkencave dhe njékohésisht dhe né Kolegjin Profesional té Larté. Rreth 85 % e tyre
Japin mésim né ciklin e paré t& studimeve Bachelor, pedagagé t& angazhuar vetém né
Kolegjin Profesional t& larte pérbéjné rreth 22 %, ndérsa vetém njé prej t& anketuarve
nuk ka dhéné informacion mbi ciklin ku japin mésim.

Lidhur me grupin e dyts t& pyetieve, q& i referohen aspektit didaktik t& pyetur mbi
frekuentimin e studentéve pjesa m& e madhe e pedagogéve &shts shprehur pozitivisht.
Pjesa mé e madhe e pedagogéve 78.5 % shprehen se studentét frekuentojné nga 61% -
90 % mésimin, dy prej tyre nuk kang jang pérgjigjur, 28 % e pedagogéve shprehen se
studentét frekuentojné nga 51 deri mé pak se 50%.

Pyetjet drejtuar pedagogéve mbi strukturat didaktike t& vendosura né dispozicion t& tyre
pjesa m& e madhe e pedagogéve peérgjigjen pozitivisht. Késhtu rreth 78.5 % jané
pérgjigjur se kompletimi me mjete didaktike &shte <4 plote”, dy prej tyre jang pérgjigjur
“mesatarisht i ploté” pér kategoring “projektor&”. 89.2 % e pedagogéve shprehen se né
institucion kang akses & internetit dhe 75% e tyre e pérdorin até shpesh né procesin

o "'M-«uu.._‘

25| Page




. HOLEGST
| UNIVERSITAR
 OIRIAZY

KOLEGJI UNIVERSITAR “QIRIAZI”

NJESIA E SIGURIMIT TE BRENDSHIEM TF, CILESISH

Adresa: Kodeér - Kaméz, Tirang, www.qiriazi.edu.al , Tel/Fax: ++355 47200 111; Mob. ++355(0)69 40 94 516

mésimor, ndérsa 6 prejt tyre shprehen “ndonjéherg” dhe njé& person nuk ka dhéng
pérgjigje.

T€ pyetur mbi hapésirén fizike & mjedisit t& punés né shkallét e vierssimit nga I- 10 (ku
1 &shté vlera mé e ulét Eshté, ndérsa 10 vlera mé e lart8), rreth 95 % e stafit shprehen
nga shkalla 7-10, njé person ka vierésuar me shkallén 1. Lidhur me pyetjen e
pedagogéve mbi vendosjen né dispozicion t& tyre t& pajisjeve té zyrave, mjeteve
kancelerike dhe kompjutrave me vlerésim nga shkalla 1 — 10 rreth 95% e stafit shprehen
nga shkalla 7 -10, pjesa tjetér ka vierésuar me shkallén njg, tre dhe katér.

Pérsa i takon grupit t& pyetjeve q& lidhen me marrédhéniet me institucionin t& tilla si
vlerésimin mbi pérfshirjen e pedagogéve nga ana e strukturave né vendimmarrje me
shkall vlerésimi nga | deri n& 10, aférsisht 89 % e pedagogéve kané pérzgjedhur nga
shkalla 7 deri né 10, pjess tjetér kang pérzgjedhur njé shkallg vlerésimi nga 1 deri né 4
dhe aférsisht 6 % nuk i jang pérgjigjur pyetjes.

Pérgjigjet e pedagogét lidhur me vlerésimin e performancés sé tyre nga titullari i gjeni t&
detajuara né grafikun e méposhtém;:

Grafiku 3

VLERESIMI | PERFORMANCES NGA EPRORI

Po io Abstenin Witk o df
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Lidhur me pyetjet pér trajtimin financiar né lidhje mé trajtimin financiar pér punén e
kryerjes me shkallg vlerésimi nga 1 deri n& 10, 64 % e pedagogéve kané vlerésuar nga
shkalla 7 deri n& 10, ndérsa pjesa tjetér kané dhéné vlerésimin nga 1 — 6.

Lidhur me grupin e fundit t& ‘pyetjeve mbi shprehjen e nevojés pér pérmirésimin e
performancés sé tyre disa nga komentet kishin t& bénin me dh&nien mé tepér té lirisé
akademike, uljen e hgarkesés akademike dhe administfative, informimi me t& rejat né
fushat specifike, vendosjén n& dispozicion t& njé fondi pér kérkimin shkencor duke iu
mundésuar atyre botime, vendosjen ng dispozicion t& literaturés bashkékohore dhe
zgjerimin e bibliotek&s me tituj & rinj, si dhe korrektesa né paga.

Si pérfundirﬁ mund t€ thuhet se mendimet e pedagogéve ishin kryesisht positive né
lidhje me studentét, strukturgn e kolegjit dhe mjeteve didaktike né dispozicion t& tyre.
Disa nga sugjerimet e pedagogévé lidheshin me krijimin e nj& sistemi online pér
ingtitucionin. Vendimarrjet t& jend kolegjiale lidhur me komponentet e procesit

mesimor, planen mésimore etj.

b. Organizimi i Pyetésorit pér Studentét

e Ky pyetésor mbéshtetur dhe né Statutin dhe Rregulloren ¢ KUQ &shté organizuar
¢do semestér dhe pémban jo vetém pyetje pér pedagogét, por edhe ato lidhur me
leksionet, komunikimin student - pedagog, si dhe infrastukturén mésimore et;.
duke synuar marrjen e mendimeve t& tyre pér aspektet kryesore t& zhvillimit t&
performancés dhe cilésisé t& procesit t& mésimdhénies dhe vepritarime shkencore
né KUQ.

e Referuar planit t& miratuar t& NJSBC pyetsorét jané shpérndarg fizikisht.

e T& gjithé pyetésorét jang pérpunuar dhe rezutatet i jané paraqitur me shkrim
rektorit dhe pér dijeni dekanéve t& fakulteteve dhe drejtorit t& Kolegjit Profesional

t& Larté.

Gjaté zhvillimit t& procesit ményra e menaxhimit t& pyetésoréve ishte transparente dhe

,,,,,, s,
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pérzgjedhja e studentéve ishte e rastésishme. U respektua njé kohé e pérshtatshme pér
kryerjen e pyetésoréve, ku studentst plotésuan me vullnet t& 1iré dhe té& ploté rubrikat e

pyetésoréve.

Pyetésori i pérdorur pér studentst éshté miratuar me vendim senati. Pyetésori pgrmbante

5 pyetje t& mbyllura dhe njé pyetje t&¢ hapur me qéllim vlerésimin e rregullsisé s&

kryerjes s& procesit mésimor, pérmbajtjeve léndore si pér leksionet dhe seminaret,

nxitjes nga pedagogu t& mendimit kritik natyrisht duke dhéné vlerésimet dhe sugjerimet.
Né pérgjithési 1eksi§net ﬁé secilin prej kﬁrseve kané rezlllttlar t& qarta t& bazuar né njé
formim shkencor t& kéhaqéhém dhe profesidnal duke i béré programet e kétyre kurseve
_interesante dhe térheqése pér studéntin‘. Numri i studentéve pjesémarrés sipas

programeve t& studimit paragitet né grafikun e méposhtém
. Grafiku 4

Viti akademik 2023 - 2024

300
250
200
160
100

50

Programet Bachelor Programet Msc. Programat me
karakter profesional

Lidhur me pyetjen nése jan& té kénaqur me pedagogét dhe raportin me ta, studentét e
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Pyetjes drejtuar né lidhje me kryerjen é leksionéve dhe seminareve studentét shprehen
pozitivisht dhe nuk kang sugjerime.

Lidhur me infrastrukturén ata shprehen se ndihen miré me hapésirat dhe ofrohen
facilitete. Shqetésimi i student&ve ngritur né pyetésorét pér vitin akademik 2023 —
2024 lidhet me vonesén e akreditimeve. Shprehur kjo nga studentet e Fakultetlt t&
Edukimit, Shkencave sociale dhe Sportlt
Nj& problematiké po e shprehur nga studentst lidhet me pasjen e njé sistemi online dhe

me pasurimin e bibliotekss s& IAL me tituj t& rinj.

¢. Raporti semestral pér ¢do pedagog.

Relacioni n& mbyllje t& sezonit t& provimeve t& Semestrit t& I-r& dhe t& 11-t& pér
realizimin e programeve (¢ léndéve nga ¢do pedagog, ku sipas raportit semestral aty
pasqyrohen pérmbushja e objektivave dhe qéllimit t& programit t& l&éndés (syllabusit),
pjesélparrja, kalueshméria, nota mesatare, mendime dhe rekomandime pér p&rmirésimin
e procesit mésimor pér t& ardhmen, etj. nuk &shté dorézuar nga t& gjithé pedagogét,
sikundér nuk jang zbatuar afatet e dorézimit nga ata qé e kané dorézuar

Sipas raportimeve t& dorézuar jang aplikuar metoda e t& mésuarit aktiv, duke
ndérthurur dimensionin teorik me até praktik pér rritjen e nivelit tekniko-profesional t&
studentit.

Standardet e respektuara, rezultuan t& jené:
1. Eshtg realizvar njé proces shpjegimi n& formate powerpoint, excel, pdf apo
materiale Word.
2. Leksionet apo seminaret/ushtrimet jané realizuar sipas oréve t& miratuara né
planin mé&simor.
3. Studentét pérmes kétij procesi kané patur mundési t& aksesojng leksionet edhe n&

form elektronike J—

i,
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Disa prej pikave té forta té raportuara nga veté stafi akademik né relacionet e
paraqitura prané Koordinatorit té NJSBC pér FD., FE., FESHSS si dhe KPL .

- Angzhim maksimal t& administratés, personelit pérgjegjés pér teknologjing apo
bibliotekén etj, pér t& shfrytézuar maximalisht kanalet e komunikimit.

- Angazhim i studentéve gjaté ndjekjes s& leksioneve dhe seminareve me pedagogét
pérkatés.

- Angazhim maksimal nga ana e stafit akademik n& pércjelljen e informacionit léndor
duke shfrytézuar dhe e-mailet etj.

- Feedback-u i studentéve deri mé tani pozitiv dhe me vlerésime mbi punén e kryer nga

stafi akademik dhe drejtuesit e Njésive Kryesore.

Disa prej pika té dobéla 1¢ evidentuara kané gené:

Mosangazhimi i studentéve n& pung t& pavarur dhe detyrat e kursit

d. Performanca e studentéve.

Vézhgohet pérmes vénies n& funksionim t& nj& mekanizmit monitorues. Ky
mekanizém né vetévete pérbén edhe njé gjetje apo tregues t& cilésisé dhe mbsshtetet mbi
pesé shtylla apo element& q& konsistojné né:
¢ Vijueshméring e tyre né leksione, pjesémarrjen dhe angazhimin né zhvillimin e

debatit dhe t& shkémbimit t& opinioneve n& grupe gjaté oréve t& seminarit.

e Nivelin cilésor t& angazhimit t& tyre n& procesin e debatit dhe shkémbimit praktik t&
opinioneve gjaté zhvillimit t& oréve t& seminareve, pérmes ballafaqimit t& kazuseve
nga praktika gjyqésore, administrative, si dhe né biznese.

* Pérmes organizimit t&¢ Detyrave t& Kursit, shpérndarjes s& tematikave synohet
reagimi i studentéve, duke rritur ndjeshém shanset e identifikimit t& nivelit t& cilésisé
s¢ tyre né lidhje me shprehjen dhe kohezionin e dijeve dhe t& arritjeve t& tyre

akademike.
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pedagog” i Eshté kushtuar vémendje e veganté arritjes s& vlerés praktike t& tezave. '
Menyrat e testimit kang krijuar avantazh t& padiskutuesh&m si pér studentin, i cili ka
pasur né pdsedim hap‘ééirén e nevojshme shprehése t& dijeve té tij, ashtu dhe pér
pedagogun q& ka ushtruar né ményré t& ndérsjellét njs kontroll mé & gjers dhe mé
efikas mbi pérgatitjen e studentit.

* Provimi pérfundimtar &shté realizuar me anén e provimit t& p&rgjithshém, apo t&

punimit pér mbrojtjen e diplomés.

e. Ndihma e ndérsjellté ndérmjet pedagogéve, shkémbimi i eksperiencave.

* Element i réndésishém i veprimtarisg s& NjSBC éshté: vlerésimi edhe ndihma e
ndérsjellté ndérmjet pedagogéve dhe shkémbimi i eksperienchve mbi
metodologjiné e mésimdhénies.

- & Jan€ organizuar nga ana e FD trajnime me pedagogét e rinj p&r metodologjing e
1,mésimdhénies dhe p&r probleme 18 tjera q& do ti shérbejné rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies/mésimnxénies, né funksion t& rritjes s& cilesisé sé& procesit
mésimor.
f. Veprimtaria kérkimore shkencore e stafit si dhe mundési pér angazhim té studentéve.
KUQ angazhon n& kérkimin shkencor profesoré me tituj dhe grada si pjesé e
personelit akademik, duke u kujdesur njskohésisht qe né kete proces t& pérfshije
gradualisht me standartet e duhura brezin e ri t& pedagogeve me synimin né rritjen dhe
kualifikimin e métejshém t& tyre, Ndér indikatoret e kualifikimit akademik jan&: Gradat
dhe titujt shkencore; Eksperienca né fushén e mésimdhénies; Eksperienca profesionale;
Botime akademike; Kualifikimet ekstra kurrikulare; etj,.
Né bashk&punim me QKSH dhe ZMJP&KK &shté miratuar formati mbi
raportimin e veprimtarisg pér kérkime shkencore té stafit pér vitin akademik 2023 -
2024, duke patur si qéllimi forcimin e mekanizmave pér t& rritur dhe zhvilluar

angazhimin e stafit n& aktivitete shkencore né nivel kombétar dhe ndérkombgtar, ...
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N& FD si pjesé e personelit akademik disa anétaré jang né proces pér marrjen e
grades shkencore Doktor i shkencave. GJate vitit akademik 2023 - 2024 njé anétar i
departamentit t& FD ka filluar pr ocesin pér marrjen ¢ grades “Doktor i shkencave”. Njé

nga anétarét (PAE) e po kétij departamenti ka marré titullin “Profesor i Asocuar”

N& FE si pjesé e personelit akademik (PAE) disa anétarg jané né proces pér
martjen e gradés shkencore “Doktor i shkencave”. Gjaté vitit akademik 2023 - 2024 njé
anétar i departamentit t& FE ka filluar procesin pér marrjen e gradés “Doktor i

shkencave”. Nj& nga anétarét (PAE) e po kétij departamenti ka marré titullin “Profesor”

Keta pedagogé kané gjetur mbéshtetjen nga institucioni si nga ana financiare
ashtu edhe nga shképutja kohore e punés pér t& realizuar objektivat, pa ndalesa né
detyrimet financiare t& parashikuara né kontraté. Realizimi i veprimtarive kérkimore-
shkencoreinga ana e strukturave drejtuese dhe pérgjegjése pér kérkimin shkencor ka
patur mbéshtetje maksimale pér pjesémartje né aktivitete shkencore t& realizuara
fizikisht\virtualish apo botime né revista me faktor impakti krahas njé numri t&
konsiderueshém aktivitetesh t& realizuara né ambjentet e KUQ. Té& dhéna pérmbledhése
per pérfshirjen e stafit dhe studentéve né aktiviteteve t& zhvilluara pér vitin 2023 — 2024

jané paraqitur né& tabelén e méposhtme:

Tabela 12
 Pérfshija | Leksionet8 | Leksione ¢ hapura | Konferenca | Professor t& | Pérfshirja studenteve
projekte hapura ndérkombétare kombétare/ndérkom ftuar ne
| kombétare bétare Trajnime/Mobilitet/
Konferenca
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Tabela 13
A Akﬁvitete in‘div‘i’duale te stéﬁt ;ikadémik vitihkadémik 2023-2024

Numrl 1 prOJekteve kerkxmore & fituara ne shkalle Departamentl/Fakultetl l
4, Numri i projekteve tf‘ zbatuara né shkalle Departamentl/Fakultetl L : 0 """ .
s, Numu i aktiviteteve shkencore & orgamzuara nga KUQ E ', f iy
6. Numrl i pedagogeve pJesemalresve né akt1v1tete shkencore LT o
7 umrn i lemeve Kombetane £ fi tuara né rang IAL Bl 0

Aktivitete, shkencore gjaté vitit akademik 2023 - 2024
N& pérmbushje t& objektivave t& veta ZMJP&KK ka p&rmbushur objektivat e
parashikuara né programin vjetor t& veprimtarive Kérkimore Shkencore pér vitin

akademik 2023 - 2024. Gjatg vitit akademik 2023 - 2024 ka organizuar:

Leksione t& hapura me profesoré vendas: ZMJP & KK ka organizuar n& muajin Prill,
2024 leksionin e hapur me tems ‘Institucionet Ndérqeveritare dhe Sporti: Shembull i
hartimit t& nj& Karte Sportive” referuar nga 7. Kols Gjeloshaj, Menaxher Ndérkombétar,
si dhe anétar i Federata Ndérkombétare e Sporteve, ku morgn pjesé pedagogé dhe
studenté FESHSS.

Leksione t& hapura me profesoré té huaj: ZMJP & KK né bashk&punim me
Departamentin e Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportitvka organizuar né muajin
Neéntor 2023 leksionin ¢ hapur me temé “Njohuri ng lidhje me~sportin ¢ Padel-it dhe
potencialin e tij pér zhvillim personal dhe profesional” referuar nga Z. Alessandro

Pallini, CEO Albania Padel.
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Trajnim i Stafit t& KUQ: Stafi i Kolegjit Universitar “Qiriazi” gjaté muajit Néntor
2023 n& Kuadeér t& Trajnimeve pér Zhvillimin ¢ Vazhduar Profesional ka kryer njé
trajnim katér ditor me Prof. Asoc. Leticia GUSHO me temén “Metoda mésimdhénie pér

zhvillimin e shprehive t& t& menduarit t& nivelit t& larts”

Konferenca: ZMJP & KK gjatg vitit 2024 n& dy nga konferenca ndérkométare realizuar
né& KUQ ka patur tri referues ndérkombétaré né Konferencén Ndérkombétare mbi
Turizmin dhe Hotelering ka refruar PhD Adam Lovassy, Chargé d’ Affaires (Head of
Mission) Embassy of Hungary in Tirana me temé “ Turizmi dhe Hoteleria”, ndérsa né
Konferencén Ndérkombétare né Edukim Fizik, Sport dhe Shéndet kané refruar Prof,
Antonio Iﬁneneo, IRC UniFUNVIC EU, Sports Academy, International Center for
Prevention and Treatment Sport and Human Rights dhe Rachele Megna, UN Women

me temén,;*Grat€ dhe Vajzat né sporte, né Shqipéri”

4.4 Vlerésimi dhe t& dhéna mbi ecuriné e punés kérkimore shkencore té personelit
akademik sipas Fakulteteve

Monitorimi dhe raportimi i t& dhénave mbi kualifikimin dhe rritjen akademike
dhe shkencore t& personelit akademik q& mbulon Programet e Studimit q& ofrohen né
IAL-n& toné lidhet me planin strategjik t& zhvillimit 8 KUQ, i cili pérsa i pérket
Personelit Akademik dhe prioriteteve né kualifikimin e personelit akademik ka si
objektiva:
Zhvillimin dhe zbatimin e politikave rekrutuese transparente pér njé personel akademik
sa me kualitativ. Zbatimin e politikave q& nxitin rritjen e performancés sé personelit dhe
kérkimit shkencor. Krijimin e njé mjedisi t& shéndetshém e miqésor né Kolegj. Nxitja e
mendimit dhe diversitetit akademik e shkencor t& personelit akademik. Nxitja dhe
krijimi i mundésive pér lévizjen e stafit né hapésirén evropiane t& arsimit t& larté.
KUQ gjate vitit 2023 ~ 2024 ka angazhuar n& kérkimin shkencor pedagogé me tituj dhe

grada si pjesé e stafit akademik, duke u kujdesur njékohgsisht q& né két& proces t&
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perfshijé gradualisht me standardet e duhura brezin e ri t& pedagogéve me synimin né
rritien dhe kualifikimin e métejshém t& tyre. Ndér indikatorét e kualifikimit akademik

mbeten:

- Gradat dhe titujt shkencore;

- Eksperienca né fushén e mésimdhénies;

- Eksperienca profesionale;

- Botime akademike;

- Kualifikimet ekstra kurrikulare;

Né& zbatimin e kétyre objektivave jang angazhuar strukturat pérkatése t& institucionit, si
njésité bazé t& cilat monitorojng aktivitetin shkencor t& personelit akademik, si edhe
njési mbéshtetése, q& ndér veprojné aktivitetin shkencor t& personelit sikurse &shté Njésia
e Kérkimit Shkencor dhe me marrédhénieve me Jashté, (ZMIP&KK), NJSBC dhe Zyra
e Burimeve NJerezore (ZBNJ)

ZMIP&KK &shte struktura, e cila né bashképunim me NJSBC, mbéshtetur né
rregulloren e saj mbi koordinimin dhe monitorimin e cilésisés s& procesit t&
mésimdhénies, ku psifshihet rritja akademike dhe shkencore e personelit akademik ka
ndertuar mekanizmat e duhur per & arritur kété objektiv. Konkretisht NJSBC ka
miratuar “Formularin p&r Vler&simin e Kapaciteteve Njerézore n& Fushén Akademike e
Kérkimore-Shkencore” i cili 8shig aplikuar nga ZMIP&KK. Ky formular &sht i
detyrueshém pér t'u plotésuar né forma periodike njg here né vit. N& rast kérkesash
specifike nga institucionet monitoruese t& IAL-s& ose né rast procesi akreditimi, raporti i
t& dhénave pér personel akademik realizohet nga ZMJP&KK pér periudha mé t& gjata
kohore né Dekanat ose Rektorat.

Gjithashtu njg tjetér njési me t& cilén realizohet koordinimi lidhur me t& dhénat e

kualifikimeve t& personelit akademik &shts ZBNJ, ku raportohet pér ¢do kualifikim nga

- ana e stafit akademik, si martja e gradave shkencore ose tltUJve shkencore materialet

y 0\\\\1 FRS/);/
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certifikuese t& punés kérkimore-shkencore t& personelit akademik dhe dokumentacionin
pérkatés nga ana e personelit akademik né dosjet e tyre personale t& punés. Sipas té
dh&nave nga ZMJP & KK pjesémarrja e pedagoggve né aktivitete shkencore sipas
fakulteteve &shtg paraqitur né grafik:

Grafiku 5

Puniine Shkencore t& Pedagogéve sipas Fakultete

=

% FD WFESHSS ®mFF
Prazantim né Konfgrenca Koimbétars

+ Prezantim ni Konterencs Mdérkorhétars

Publikime artikaysh né revists kombétare

ubliddims artikuish né ravista
nderkomibétare
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Ndérlidhja e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Synimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore duhet t& Jjeté ngritja e vazhdueshme
¢ standarteve akademike né KUQ dhe pérmirésimi sistematik i cilésisé s& arritjeve té
studentéve. 1 gjithé stafi akademik duhet t& angazhohet n& procesin e integrimit t&
rezultateve t& punés s& tyre kérkimore- shkencore né procesin mésimor (leksione,
seminare, monografi shkencore etj.) Pér k&té q&llim Jjan€ organizuar seminare dhe tryeza
diskutimesh akademike, me pjesémarrjen e stafit akademik dhe studentéve. N& kéto

veprimtari anétarét e stafit akademik pérditésojng njohurité e studentéve me t& rejat nga

veprimtaria e tyre hulumtuese duke i ndihmuar ata né pérsosjen e kompetencave né

pérputhje me fushat e ekspertizés.
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Workshop:
Gjaté vitit akademik 2023 - 202-4"'éshté realizuar pér studentét ¢ KUQ Workshop me
temén “Pérgatitje pér intervisté pune”

Lista e konferencave shkencore, ku Kolegji Universitar “Qiriazi” ka qené organizator
dhe bashkéorganizator gjaté vitit akademik 2023 — 2024:

e International Conference on Agriculture and Life Sciences “ICOALS IV” (1-3
néntor 2023, Tirang, Shciipéri). Website: https://icoalsd.com/ ,

¢ International Conference on Physical Education, Sport and Health (11 prill 2024,
Kolegji Universitar Qiriazi, Tiran&). Website: https://qiriazi.edu.al/konferenca-
nderkombetare-ne—edukim—fizik¥sport-dhe-shendet—2/

* International Conference on Tourism and Hospitality (30 maj 2024, Kolegji
Univer_,sﬁitar Qiriazi, Tiran&). Website: https://qiriazi.edu.al/konferenca-nderkombetare-
mbi-tuﬁzmin-dhe—hotelerine/

o 70 International Conference on Social Science Research (4-6 shtator 2024, Durrés,
Shqip'élfi). Website: http://iconsr.org/

o 7" International Conference on Engineering Science and Technology (4-6 shtator
2024, Durrés, Shqipéri). Website: https://iconst.org/Page/ESTconference

e 7" International Conference on Life Science and Technology (4-6 shtator 2024,
Durrés, Shqipéri). Website: https://iconst.org/Page/LSTconference

o 7" International Conference on Natural Science and Technology (4-6 shtator 2024,
Durrés, Shqipéri). Website: https://iconst.org/Page/NSTconference

Projekte kerkimore: QKSH, ZMJP &KK jané pérfshiré né projekte kerkimore
pedagogu Vilielm Kurtulaj drejtues i ZMJP& KK. Projekti titullohet Women’s
Economic Empowerment through Gender Sensitive Value Chain Interventions. Ky projekt
ka si organizator kryesor Qendrén Aleanca Gjinore pér Zhvillim. Projekti u zhvillua gjaté gjithe
vitit 2023 dhe u finalizua n& néntor t& 2023. Nga Kolegji Universitar Qiriazi, n& kété projekt
Esht€ i perfshiré né rolin e ekspertit z. Viliem Kurtulaj si drejtuesi i Zyrés s& Marrédhénieve
Ndérkombétare dhe Menaxhimit t& Projekteve. Q&llimi i lff:ﬂj _Erojekti &shté fugizimi i grave

&N,‘Eél‘(éb'e;r}sh si trajneré dhe eksperté t&
S ..

sipérmarrése n& qarkun e Tiranés dhe pérgatitja e n
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ardhshém né analizén e zinxhirit t& vlerés me ndjeshméri gjinore. Projekti mbéshtetet
financiarisht nga Fondi i Veprimit p&r Barazi Gjinore (GEEA) i Departamentit t& Shtetit t&
ShBA-ve. Projekti &shté finalizuar n& néntor t& 2023 shoqgruar me publikimin e raportit

pérfundimtar.

Trajnim: né kuadér t& “EYFON YouthDays”. Partner Regions of Styria meet at
Europaburg Castle 30-35 young Europeans (18-25 years) from the Western Balkans,
Italy, France, Croatia, Slovenia, Hungary, Ukraine u zhvillua trajnimi pesé ditor n&
Steiermark, Austri, ku u bé pjesé edhe Kolegji Universitar “Qiriazi”. N& fokus t& k&tij
trajnimi ishin ¢&shtje si: edukimi, aftésité e t& ardhmes, pikat e forta personale,

kompetencat interkulturore dhe programet e mobilitetit n& EU.

V. VLERESIME TE INSTITUCIONIT MBI SIGURIMIN E CILESISE DHE
REKOMANDIME

.]nstitucioni yn€ ndodhet n& fazén e zhvillimit t¢ métejshém dhe konsolidimit t&
standardeve dhe mekanizmave ekzistuese t& cilésisé né kuadér hapésirés mbaré
evropiane t& Arsimit t& Larté por edhe t& pérafrimit t& politikave dhe strategjive t& reja
n& lidhje me kriteret e cilésisg. Proceset, q& kané karakterizuar politikén e cilésiss gjaté
vitit akademik 2023 -2024 nga KUQ mund & vegojmé:

a. Aktivitetet e mésimdhénies;

b. Aktivitete t& karakterit kérkimor-shkencor;

¢. Performanca e studentit;

d. Marrédhéniet me jasht& né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

e. Akreditimi periodik institucional dhe procese t& tjera akredituese n& nivel
programor.
Lidhur me mésimdhénien, jané konsoliduar pérpjekjet pér zhvillimin cilésor t&

leksioneve dhe seminareve dhe krijimi i nj& atmosferé sa mé bashkékohore, ku

BT g

padyshim teknologjia si dhe metodat e adoptuara l@ﬁ]}émﬁ;&%&‘parésor.
0t ™,

\b ; 3 ’?‘,‘_ ‘;’
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Gjaté vitit akademik 2023 - 2024, KUQ pérmbushi synimet e planifikuara, né lidhje

me procesin ¢ mésimdhénies dhe veprmtarité kérkimore-shkencore. Né lidhje me
elementin ¢ aksiviteteve kérkimore-shkencoré, ka pasur njé politiké konstante ng& lidhje
me zhvillimin dhe zgjerimin e hapésirave kérkimore shkencore brenda institucionit
tong, duke mundésuar pedagogéve botimin né revistén shkencore “Kyrias” dhe
pjesémarrjen né konferenca kombétare dhe ndérkombétare organizuar nga institucioni.
\ Lidhur me performancén e studentéve &shté adoptuar formula q& siguron njé
zhvillim t& vazhdueshém t& performancés. s& studentit, si dhe rritje t& cilésisé sé
bashkéveprimit student — pedagog. 1 gjithé personli akademik angazhohet né procesin e
integrimit t& rezultateve t& punés s& tyre kérkimore- shkencore né procesin mésimor
(leksibne, seminare, monografi shkencore etj.) Pér kété qéllim, t& organizohen seminare
dhe tryeza diskutimesh akademike, me pjesémarrjen e pérbashkét té personelit akademik
dhe studentéve. N& kéto veprimtari anétarét e personelit akademik pérditésojné njohurits
e studentdye me € rejat nga veprimtaria e tyre hulumtuese dhe ndihmojng ng
mjeshtérimin ¢ kompetencave n& pérputhje me fushat e ekspertizés. Performanca e
studentéve gjaté kétij viti akademik &shté realizuar pérmes vénies né funksionim t&
mekanizmave monitorues dhe rezultatet e arritura jang t& pérmendura edhe mé sipér ng
k&t raport.

Per sa i pérket marréveshjeve té bashképunimit dhe marrédhénieve me jashté né
nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar, mund t& cilésojmé se KUQ po zhvillon
pérpjekjet e tij pér shtrirjen e projekteve t& bashképunimit dhe anétarésimit me 1AL
brenda dhe jashté vendit, bashk&punimi me organizata kombétare dhe ndérkombétare,
angazhime né projekte t& ndryshme, zgjerimit t&¢ marréveshjeve té bashképunimit me
kompani t& ndirénjohura biznesi, institucione dhe sektoré publik etj,.

Aktualisht regjistrohen 104 marréveshje bashképunimi, binjakézime dhe memorandume
mirékuptimi n& nivel institucional, me shkolla t& larta, universitete, akademi, kompani

private, studio ligjore, institucione shietérore, organizata jofitimprurése dhe shoqata t&
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ndryshme. Nga kéto marréveshje 86 jang me institucione brenda vendit dhe 18 me
institucione jasht& vendit. Pér zhvillimin e marrédhénieve me jashté & institucionit tong

fusha e veprimit pérfshijné:

1. Pérafrimin e programeve t& léndéve me standardet e universiteteve peréndimore;

2. Nénshkrimi i marréveshjeve t& bashképunimit me IAL t& ndryshme (kryesisht ato

peréndimore) dhe qendra kérkimore apo institute t& kérkimit shkencor;
3. Shk&mbimi i p&rvojave né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor;

4. Nxitja e punés kérkimore tek stafi dhe mbéshtetja e stafit pér punén kérkimore dhe
sigurimi i ‘pjesémarrjes s& stafit akademik né& aktivitete ndérkombétare shkencore,

konferenca ndérkombétare shkencore, botime né revista me faktor impakti etj;

Lidhur me, dkreditimin  periodik Institucional si dhe akreditime té tiera programore
pérgjaté vitit akademik 2023 — 2024, KUQ realizoi procesi i riakreditimit periodik
institucional dhe programeve t& tjera q& jané trajtuar né fillim t& kétij raporti, po duhet
theksuar fakti se IAL joné ka vler&suar maksimalis_ht két& proces duke e trajtuar me
seriozitet si dhe duke marré & gjitha hapat e duhura pér mbarévajtjen e procesit por edhe
dorézimin e dokumentacionit t& kérkuar brenda t& gjitha afateve t& parashikuara né

Legjislacionin p&r Arsimin e Larté né RSH.

Pér sa i perket kéndvéshtrimit t¢ NJSBC, gjykojmé q& disa prioritete duhet t& mbahen

nén njé konsideraté t& vazhdueshme:

- Duhet t& pérmirésohen linjat e komunikimit, si n& aspektin e personelit akademik me
njéri-tjetrin ashtu edhe ndérmjet kétyre t& fundit me studentét.

- T&b&je me tepér pérpjekje dhe t& gjejé hapésira né pérfshirjen e pedagogéve né
vendimmartje né funksion t& inkurajimit dhe bashk&punimit t& brendshém

institucional.
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